
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  218 del Reg. 

Data 21.12.2007 

 
OGGETTO:

 

Applicazione art. 54 CCNL del 14.909.2000: 
Erogazione compensi ai messi comunali per la 
notificazione degli atti dell’Amministrazione 
Finanziaria ed altri Enti Pubblici. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Ventuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 

ATTESO CHE l’art. 54 del CCNL EE.LL. del 14.09.2000 affida agli enti locali la possibilità di verificare, in sede di 
concertazione, se esistono le condizioni di bilancio per poter destinare, ai messi notificatori, una quota dei 
compensi derivanti dalla notifica degli atti dell’amministrazione finanziaria e degli altri enti, previa assegnazione 
delle risorse del fondo di cui all’art. 15 del CCNL EE.LL dell’1.04.1999; 

CONSIDERATO CHE  
1. è stata data la prevista informazione preventiva in data 18.09.2007 come contrattualmente previsto per le 

materie per le quali il CCNL prevede la concertazione; 
2. nessuno dei soggetti di cui all’art. 10, c. 2, del CCNL EE.LL. dell’1.04.1999 ha richiesto la procedura di 

concertazione; 
 
TENUTO CONTO CHE l’art. 6 del CCNL del 22.1.2004, modificando l’art. 8 del CCNL dell’1.4.1999 ha 
espressamente previsto che “ciascuno dei soggetti di cui all’art. 10, comma 2, ricevuta l’informazione, ai sensi 
dell’art. 7, può attivare, entro i successivi 10 giorni, la concertazione mediante richiesta scritta…(omissis)..Decorso 
il termine stabilito, l’ente si attiva autonomamente nelle materie oggetto di concertazione…”. 

CONSIDERATO CHE: 
1. al fine di incentivare compiutamente l’attività dei messi notificatori è opportuno dare applicazione all’art. 54 

del CCNL EE.LL. 14.09.2000; 
2. le somme, derivanti dalla notifica di atti da parte dei messi comunali su richiesta di uffici 

dell'amministrazione finanziaria e altri Enti Pubblici vengono determinati entro il 30 dicembre di ogni anno 
e vanno ad integrare il fondo delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività e ripartite tra gli aventi diritto; 

3. l’Agenzia delle Entrate per l’anno 2007 ha richiesto la collaborazione dell’ente per notificare n. 1402 atti 
fiscali entro il 31.12.2007; 

 
RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito mediante l’approvazione della proposta di preintesa di seguito 
allegata, oggetto di informazione come descritto in precedenza,: 

VISTI: 
• il D. Lgs.n.267/2000; 
• il CCNL EE.LL. dell’01.04.99 e del 22.01.2004; 



PROPONE 
 

1. Di procedere ad erogare gli incentivi previsti dall’art. 54 del CCNL EE.LL. 14.09.2000 derivanti dai rimborsi 
per notifiche da corrispondere ai messi notificatori, anche in servizio esterno, nella misura pari al 90% 
dell’importo di € 5,88 - comprensivo degli oneri riflessi e IRAP a carico dell’ente - per ogni atto notificato 
per conto di altri enti e dell’Amministrazione finanziaria; 

2. Di approvare la proposta riportata in allegato e facente parte integrante del presente atto; 
3. Di dare atto che il servizio notifiche verrà esteso prioritariamente al personale dell’area amministrativa, 

solo nel caso di insufficienza di detto personale è prevista la richiesta di disponibilità ai dipendenti delle 
altre aree,  

4. Di dare atto che: 
a) l’erogazione degli incentivi è prevista per l’anno 2007 e per gli anni successivi con periodicità annuale 

entro tre mesi dalla fine dell’anno di riferimento, sulla base delle notifiche effettuate da ciascun 
dipendente.; 

b) che le somme, derivanti dalla notifica di atti da parte dei messi comunali su richiesta di uffici 
dell'amministrazione finanziaria e altri Enti Pubblici vengono determinati entro il 30 dicembre di ogni 
anno e vanno ad integrare le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività e ripartite tra gli aventi diritto con atto del responsabile 
competente; 

c) per l’anno 2007 la spesa presumibile ammonta a € 7.419,38 (pari al 90% dell’importo di € 8.243,76 per 
n. 1402 atti dell’Agenzia delle Entrate) 

d) con successiva determinazione del responsabile dell’area amministrativa sarà impegnata e liquidata la 
somma dovuta ai messi notificatori con riferimento all’importo effettivamente incassato al 31.12 di 
ogni anno; 

5. Di Imputare la spesa complessiva ai competenti capitoli del bilancio; 
6. Di Inviare copia della presente alle RSU - OO.SS. Territoriali CGIL-CISL-UIL- per la dovuta informativa. 
7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02.01.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                   IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 02.01.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


